[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

КОМИТЕТ ПО ГОРОДСКОМУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,
www.dumapk.ru, duma@dumapk.ru

25 августа 2014 года

ПРОТОКОЛ № 21
заседания Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	Председательствовал:

	Мечетин С.И.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета Городской Думы по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству.

	Присутствовали члены Комитета по городскому хозяйству:

	Воровский А.В.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному

избирательному округу;

	Иваненко В.Ю.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета Городской Думы по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, депутат по единому муниципальному избирательному округу;

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы, председатель Комитета Городской Думы по молодежной политике, культуре, спорту и туризму; депутат Городской Думы                по избирательному округу № 5;

	Мелехин В.Э.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                     № 3;

	Ребенок Ю.В.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы       по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству, депутат Городской Думы по избирательному округу                   № 2;

	Сабуров А.Г.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Стуков А.Ю.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                   № 8;

	Тимофеев Д.Р.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Шуваев Ю.И.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Отсутствовали:

	Долгунков А.А.
	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Калашников В.Ю.

	-
	депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Камгазов А.М.
	-
	депутат Городской Думы по избирательному округу                   № 4.

	Приглашенные:

	Добуева О.Э.
	-
	советник юридического отдела аппарата Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Гаврилова Н.И.
	-
	Начальник Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Задорожняя Э.О.
	-
	начальник правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Захаров Г.И.
	-
	директор ООО «дом - 21 век»;

	Каюмов В.В.
	-
	заместителю Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – председателю Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Кудряшов В.А.
	-
	заместитель директора КГБУ «Региональный центр развития энергетики и энергосбережения»;

	Лаврова Н.М.
	-
	директор компании филиала «Камчатский»                            ОАО «Оборонэнергосбыт»;

	Логинов М.М.
	-
	начальник юридического отдела Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Пирожников Д.В.
	-
	старший специалист 1 разряда отдела аппарата Городской Думы по организационно-правовому обеспечению органов Городской Думы и депутатских объединений;

	Тараканова Т.В.
	-
	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Тегай В.А.
	-
	генеральный директор ООО «У Жилремсервис»;

	Тимко Ю.А.
	-
	начальник отдела контроля благоустройства Петропавловск-Камчатского городского округа Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. (7) О принятии решения о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 42-нд                «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа».
Докл.: Гаврилова Нина Ивановна

2. (9) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 108-нд               «О порядке предоставления в аренду объектов муниципального нежилого фонда                           в Петропавловск-Камчатском городском округе».
Докл.: Тараканова Татьяна Викторовна

3. (12) Об утверждении перечня наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.
Докл.: Иваненко Виталий Юрьевич

4. (15) О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных Комитетов и Комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».
Докл.: Слыщенко Константин Григорьевич

5. (17) Об утверждении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа               на 2015 год.
Докл.: Манаева Анна Александровна

6. (18.1) О принятии решения о правилах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа и порядке участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.
Докл.: Тимко Юрий Алексеевич
7. (18.2) О внесении изменения в поручения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа на 2014 год, утвержденные решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.02.2014 № 447-р.
Докл.: Мечетин Сергей Иванович

8. Об убытках управляющих организаций при выполнении Постановления Правительства РФ от 16.04.2013 № 354 и приказов министра жилищно-коммунального хозяйства Камчатского края от 05.12.2012 № 585 и от 19.07.2013            № 731.
Докл.: Тегай Владимир Алексеевич
9. Об информации по исполнению мероприятий по перечню наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа за 2014 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа.

Докл. Каюмов Владимир Владимирович

10. Разное:
10.1 о вывозе автомобильных покрышек с территории контейнерных площадок, предназначенных для сбора мусора и твердых бытовых отходов.
10.2 о передачи в собственность жильцам многоквартирных жилых домов подпорных стен, детских площадок, лестниц, ливневых канализаций.
10.3 о принятии решения о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе.
СЛУШАЛИ: по повестке дня: Мечетина С.И.
РЕШИЛИ: Предлагаемую повестку дня изменить: вопрос № 9 рассмотреть последним.
Предлагаемую повестку дня дополнить:

1. Вопросом № 10.1 раздела «Разное»: «О принятии решения о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе».
2. Вопросом № 10.2 раздела «Разное»: «О вывозе автомобильных покрышек с территории контейнерных площадок, предназначенных для сбора мусора и твердых бытовых отходов».
3. Вопросом № 10.3 раздела «Разное»: «О передачи в собственность жильцам многоквартирных жилых домов подпорных стен, детских площадок, лестниц, ливневых канализаций».
4. Принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О принятии решения              о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 06.03.2013 № 42-нд «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа» - Тараканову Т.В.
ВЫСТУПАЛИ: Мечетин С.И.
Заслушав докладчика члены Комитета Городской Думы по городскому                   и жилищно-коммунальному хозяйству (далее – Комитет) РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом с учетом мнения прокуратуры города Петропавловска-Камчатского.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «О принятии решения  о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.08.2013 № 108-нд «О порядке предоставления в аренду объектов муниципального нежилого фонда в Петропавловск-Камчатском городском округе» - Тараканову Т.В.
ВЫСТУПАЛИ: Ребенок Ю.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать фракциям в Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа рассмотреть данный вопрос с учетом заключения Контрольно-счетной палаты Петропавловск-Камчатского городского округа.

3. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «Об утверждении перечня наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа                    на 2015 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» - Иваненко В.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Воровский А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «Об утверждении перечня наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.
4. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных Комитетов                и Комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» - Добуеву О.Э.
ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю., Кирносенко А.В., Мечетин С.И.,                Ребенок Ю.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р                          «Об утверждении состава постоянных Комитетов и Комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный правовой акт в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу раздела повестки дня:                               «Об утверждении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год» - Тараканову Т.В.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
В связи со снятием с повестки дня 19-ой очередной сессии Городской Думы вопроса «Об утверждении Прогнозного плана приватизации объектов муниципальной собственности Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год», снять данный вопрос с повестки дня заседания Комитета.
Голосовали: «за» - единогласно.

6. СЛУШАЛИ: по шестому вопросу повестки дня: «О принятии решения            о правилах благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа и порядке участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий» - Тимко А.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю., Каюмов В.В., Мечетин С.И., Тегай В.А., Сабуров А.Г.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Рекомендовать председателю Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Каюмову В.В. обратиться                         к разработчику ГОСТа Р 50597-93 «Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» для получения разъяснений о сроках ликвидации зимней скользкости и окончания снегоочистки для автомобильных дорог, а также улиц и дорог городов и других населенных пунктов с учетом их транспортно - эксплуатационных характеристик.
 Голосовали: «за» - единогласно.
7. СЛУШАЛИ: по седьмому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в поручения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа на 2014 год, утвержденные решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.02.2014 № 447-р» - Мечетина С.И.
ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю., Кирносенко А.В., Шуваев Ю.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Рекомендовать Контрольно-счетной палате Петропавловск-Камчатского городского округа провести проверку  ООО «Управление жилищно-коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» в части получения и использования средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа.
Голосовали: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ: по восьмому вопросу повестки дня: «Об информации                по исполнению мероприятий по перечню наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа за 2014 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» - Каюмова В.В.
ВЫСТУПАЛИ: Иваненко В.Ю., Мечетин С.И., Стуков А.Ю.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.
2.Рекомендовать председателю Комитета городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Каюмову В.В. подготовить оперативную информацию по перечню наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа за 2014 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округ и направить данную информацию в Городскую Думу Петропавловск-Камчатского городского округа.
Голосовали: «за» - единогласно.

9. СЛУШАЛИ: по девятому вопросу повестки дня: «Об убытках управляющих организаций при выполнении Постановления Правительства РФ             от 16.04.2013 № 354 и приказов министра жилищно-коммунального хозяйства Камчатского края от 05.12.2012 № 585 и от 19.07.2013 № 731» - Мечетина С.И.
ВЫСТУПАЛИ: Кирносенко А.В., Тегай В.А., Лаврова Н.М., Иваненко В.Ю., Ребенок Ю.В., Шуваев Ю.И., Сабуров А.Г., Каюмов В.В., Захаров Г.И.                Кудряшов В.А., Мелехин В.Э.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа пересмотреть порядок установки индивидуальных приборов учета потребляемых ресурсов, исключив заявительный порядок.
2. Рекомендовать руководителю Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Марченко В.М. организовать работу по установке индивидуальных приборов учета потребляемых ресурсов во всех муниципальных жилых помещениях Петропавловск-Камчатского городского округа.

3. Комитету Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству обратиться в министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края с предложением провести совещание об убытках управляющих организаций при выполнении Постановления Правительства РФ от 16.04.2013 № 354 и приказов министра жилищно-коммунального хозяйства Камчатского края от 05.12.2012 № 585                     и от 19.07.2013 № 731.
Голосовали: «за» - единогласно.

10. СЛУШАЛИ: по вопросу 10.1 раздела «Разное»: «О принятии решения о порядке организации использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов в Петропавловск-Камчатском городском округе». – Каюмова В.В.

Заслушав докладчика, члены Комитета РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. СЛУШАЛИ: по вопросу 10.2 раздела «Разное»: «О вывозе автомобильных покрышек с территории контейнерных площадок, предназначенных для сбора мусора и твердых бытовых отходов» - Кирносенко А.В.
ВЫСТУПАЛИ: Мечетин С.И., Каюмов В.В., Сабуров А.Г., Мелехин В.Э., Ребенок Ю.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Рекомендовать Комитету городского хозяйства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа проработать  вопрос о вывозе автомобильных покрышек с территории контейнерных площадок, предназначенных для сбора мусора и твердых бытовых отходов.
Голосовали: «за» - единогласно.
12. СЛУШАЛИ: по вопросу 10.3 раздела «Разное»: «О передачи                            в собственность жильцам многоквартирных жилых домов подпорных стен, детских площадок, лестниц, ливневых канализаций» - Кирносенко А.В.
ВЫСТУПАЛИ: Мечетин С.И., Каюмов В.В., Стуков А.Ю., Воровский А.В., Ребенок Ю.В.

Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председатель Комитета Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому и жилищно-коммунальному хозяйству
	                                          С.И. Мечетин